
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, di seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 e 19 della “legge” che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva e per le produzioni esecutive di opere straniere;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO l’articolo 1, commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che eventuali 

scostamenti di spesa, relativi ai crediti d’imposta di cui agli articoli 15 e 19 della “legge”, saranno 

compensati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con variazioni del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo da applicare su future annualità; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 1 del 4 gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”;   

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai 

crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 10 novembre 2022, del 10 gennaio 2023, del 15 novembre 2023, del 4 dicembre 

2023 e del 22 dicembre 2023, con i relativi decreti direttoriali, pubblicate sul sito della Direzione 

generale cinema e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito 

d’imposta e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute con cui le imprese italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva DOM-2023-237933-TCPF2-00001, 

inserite nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti 

i crediti d’imposta, ai sensi dei “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” 

citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it
http://www.cinema.cultura.gov.it/


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 IL LADRO DI STELLE CADENTI DOM-2023-207916-TCPF2-00001 23004593 HORCYNUS PRODUCTIONS S.R.L.  03524380833  € 264.680,00 € 105.872,00
CAT SITTER DOM-2023-207030-TCPF2-00001 23004591 COMBO SOCIETA COOPERATIVA  03556631202  € 30.994,00 € 12.397,60

 Nichetti Quantestorie INTEGRA-DOM-2023-212024-TCPF2-00002 23004585 MEDIAFLOW SRL  14362551005  € 16.260,00 € 6.504,00
 MACEDONIA DEL NORD: TESORI NASCOSTI TRA PASSATO E NATURA DOM-2023-207914-TCPF2-00001 23004604 MODUS PRODUCTION SRL  16010821003  € 152.000,00 € 60.800,00

 L'ultima sfida DOM-2023-206070-TCPF2-00001 23004597 MAC FILM SRL  06288970723  € 256.000,00 € 102.400,00
 CROAZIA: ALLA SCOPERTA DI TESORI NASCOSTI DOM-2023-208121-TCPF2-00001 23004605 MODUS PRODUCTION SRL  16010821003  € 152.000,00 € 60.800,00

 ALBATROSS DOM-2023-206532-TCPF2-00001 23004595 ONE MORE PICTURES  09062991006  € 1.182.746,56 € 473.098,62
 ARS COQUINARIA - ROMA E LA SUA CUCINA DOM-2023-207392-TCPF2-00001 23004592 MODUS PRODUCTION SRL  16010821003  € 188.000,00 € 75.200,00

 GREEN RADIO DOM-2023-206726-TCPF2-00001 23004611 MODUS PRODUCTION SRL  16010821003  € 239.600,00 € 95.840,00
 DEAR AUDIENCE DOM-2023-209842-TCPF2-00001 23004588 DIS. FILM S.R.L.  03707320374  € 32.840,00 € 13.136,00
 Battiti al Cretto DOM-2023-211886-TCPF2-00001 23004584 ZOOM SRL  15104221005  € 36.700,00 € 14.680,00
 Battiti al Cretto DOM-2023-212236-TCPF2-00001 23004586 PRODUZIONE STRAORDINARIA SRL  08999071007  € 180.871,60 € 72.348,64

 AP 231 DOM-2023-211993-TCPF2-00001 23004602 BACKLIGHT DIGITAL S.R.L.  14504771008  € 13.520,00 € 5.408,00
 HOTEL NAPOLI INTEGRA-DOM-2023-211366-TCPF2-00002 23004583 TNM PRODUZIONI S.R.L.  15069261004  € 60.000,00 € 24.000,00
 RAZZE PURE DOM-2023-206566-TCPF2-00001 23004596 MATTO FILM SRL  03170420214  € 6.643,39 € 2.657,36
 SONAGGIOS INTEGRA-DOM-2023-207965-TCPF2-00002 23004594 VELVET SRL  09993710962  € 153.608,42 € 61.443,37
 AMARENA DOM-2023-211185-TCPF2-00001 23004582 BACKLIGHT DIGITAL S.R.L.  14504771008  € 11.880,00 € 4.752,00
 AMARENA DOM-2023-211179-TCPF2-00001 23004581 PIANO B PRODUZIONI  13108191001  23.400,00 € 9.360,00
 AP 231 DOM-2023-211898-TCPF2-00001 23004601 PIANO B PRODUZIONI  13108191001  € 22.800,00 € 9.120,00

 Slave Island DOM-2023-210765-TCPF2-00001 23004590 SAMARCANDA FILM  12442101007  € 38.268,03 € 15.307,21
 L'ISOLA DEGLI IDEALISTI DOM-2023-211083-TCPF2-00001 23004579 BIBI FILM TV  04973011002  € 857.621,42 € 343.048,57

 RAZZE PURE DOM-2023-209603-TCPF2-00001 23004587 KEEP DIGGING SRL  03956670362  € 2.272,34 € 908,94
 Nichetti Quantestorie INTEGRA-DOM-2023-211090-TCPF2-00002 23004580 WAVE CINEMA S.R.L.  14380921008  € 40.300,00 € 16.120,00

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 FRAMMENTI DOM-2023-206047-TCORF2-00001 23004568 REDSTRING  05116300285  € 27.630,22 € 11.052,09
 LUCI DELL'AVANSPETTACOLO INTEGRA-DOM-2023-206319-TCORF2-00002 23004569 MOMPRACEM SRL  14036641000  € 86.943,60 € 34.777,44

 Palazzo Nardini tra passato e futuro - Le cose in frantumi luccicano INTEGRA-DOM-2023-212002-TCORF2-00003 23004564 CLIPPER MEDIA  05689691003  € 82.476,90 € 32.990,76
 LA VOCE SENZA VOLTO DOM-2023-209484-TCORF2-00001 23004575 KAHUNA FILM SRL  12210741000  € 17.923,25 € 7.169,30
 LA VOCE SENZA VOLTO DOM-2023-212003-TCORF2-00001 23004565 SNV ITALIA SRL  08989400968  € 13.615,62 € 5.446,25
 LA VOCE SENZA VOLTO DOM-2023-208709-TCORF2-00001 23004574 MOONLIGHT CINEMA E TELEVISIONE  05648111002  € 47.723,07 € 19.089,23

 ISOLA DOM-2023-207405-TCORF2-00001 23004571 ELIOFILM  13607831008  € 426.466,07 € 170.586,43
 VOGLIO GUARDARE DOM-2023-207054-TCORF2-00001 23004570 BRONX FILM SRL  07987611212  € 450.128,00 € 180.051,20

 Cuore di Carta DOM-2023-207748-TCORF2-00001 23004572 HYPERREALITY SRL  04384010759  € 201.373,04 € 80.549,22
Come quando eravamo piccoli (già Il Regalo per la Pensione) DOM-2023-211199-TCORF2-00001 23004562 LUNGTAFILM SRL  10187091003  € 68.009,20 € 27.203,68

 HEALING IMAGES INTEGRA-DOM-2023-212288-TCORF2-00002 23004566 MALFé FILM  11466970016  € 31.404,32 € 12.561,73
 La calle pura INTEGRA-DOM-2023-205965-TCORF2-00002 23004567 MEDITERRANEO CINEMATOGRAFICA SRL  01279790776  € 22.800,00 € 9.120,00
 DANISINNI DOM-2023-207813-TCORF2-00001 23004573 ZALAB FILM SRL  04837750282  € 40.771,11 € 16.308,44
 REMO DOM-2023-212158-TCORF3-00001 23005242 INTHELFILM  04905771004  € 13.027,88 € 5.211,15

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta
Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 
bis DI 04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 ROSTAGNO DOM-2023-208582-TCAVTV2-00001 23004465 PALOMAR S.P.A.  04639660580  € 438.600,00 € 175.440,00
 COLLISIONI DOM-2023-206612-TCAVTW2-00001 23004462 SPRIXAR SRL  16319291007  € 51.000,00 € 20.400,00

 VELOCE - The Motor Valley Legend DOM-2023-207845-TCAVTV2-00001 23004463 RICE MEDIA SRL  15839241005  € 64.158,00 € 25.663,20
 VELOCE - The Motor Valley Legend DOM-2023-207846-TCAVTV2-00001 23004464 INCE MEDIA SRL  10342511002  € 139.748,57 € 55.899,43

 McFire Family DOM-2023-207369-TCAVTV2-00001 23004461 GRAPHILM  05000101005  € 713.556,00 € 285.422,40
 BLACKOUT seconda stagione DOM-2023-206352-TCAVTV2-00001 23004460 ELISEO ENTERTAINMENT SPA  10518241004  € 2.639.807,12 € 1.055.922,85

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE OPERE TV/WEB


		2024-11-05T15:32:48+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




